Копия по делу № 5-210/2022-1
УИД: 16MS0178-01-2022-000234-15
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 марта 2022 года
                     г.Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дильмива А.А., рассмотрев материалы по статье 20.7 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении начальника штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций акционерного общества «Набережночелнинский Элеватор» Мухаметова Л. Ф., «ОБЕЗЛИЧЕНО» года рождения, уроженца «ОБЕЗЛИЧЕНО» , проживающего по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕНО» (паспорт «ОБЕЗЛИЧЕНО»), гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, разведенного, имеющего двух малолетних детей, военнообязанного, не судимого, к административной ответственности не привлекавшегося,
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № «ОБЕЗЛИЧЕНО»  от 18.02.2022 года при проведении проверки деятельности объектов АО «Набережночелнинский Элеватор» выявлены факты нарушения требований законодательства, регулирующего вопросы безопасности в области гражданской обороны, а именно: не создан страховой фонд документации; в защитном сооружении ГО не проводится техническое обслуживание и ремонт технических систем и строительных конструкций; не обеспечена сохранность защитных свойств как сооружения в целом, так и отдельных его элементов: входов, аварийных выходов, защитно-герметических и герметических дверей и ставней, противовзрывных устройств, герметизации и гидроизоляции всего сооружения, инженерно-технического оборудования; не соблюдается температура в помещениях в зимнее и летнее время в соответствие с требованиями проектной документации, элементы инженерных систем окрашены согласно установленных МЧС России норм; не имеется обозначение защитного сооружения и маршрутов движения, укрываемых к ним.

Как усматривается из протокола об административном правонарушении совершено административное правонарушение, выразившееся в нарушении требований действующего законодательства в области гражданской обороны.
Должностное лицо -  начальник штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Мухаметов Л.Ф. вину признал, подтвердил наличие нарушений, пояснил, что в настоящее время ведутся работы по их устранению.
Виновность Мухаметова Л.Ф. подтверждается протоколом об административном правонарушении от 18.02.2022 года; актом плановой выездной проверки от 18.02.2022 года; протоколом досмотра от 10.02.2022 года; протоколом опроса от 17.02.2022 года; письменными объяснениями Мухаметова Л.Ф.; приказом о приеме на работу Мухаметова Л.Ф.; должностной инструкцией.
Оснований сомневаться в достоверности указанных сведений не имеется.
Действия Мухаметова Л.Ф. подлежат квалификации по ст.20.7 ч.1 КоАП РФ – невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.

Оснований для освобождения Мухаметова Л.Ф. от административной ответственности, в том числе по малозначительности, не имеется.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание вины, наличие двух малолетних детей.
В силу ст.20.7 ч.1 КоАП РФ Мухаметова Л.Ф. подлежит назначению наказание в виде штрафа.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, его фактические обстоятельства, данные о личности виновного, его имущественное положение.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н  О В И Л:

Признать Мухаметова Л. Ф. виновным в совершении административного правонарушения по статье 20.7 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание  в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей, с удержанием данной суммы в доход государства (расч.счёт 03100643000000011100 в Отделении-НБ Республики Татарстан Банка России, город Казань, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, код ОКТМО 92701000001; получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300), кор. счет 40102810445370000079; КБК 73111601153010006140, идентификатор 0).
Разъяснить Мухаметову Л.Ф., что административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Разъяснить Мухаметову Л.Ф., что в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья:(подпись)

Копия  верна:

Мировой судья судебного участка № 1

по Тукаевскому судебному району

Республики Татарстан

                                      А.А. Дильмиева
Постановление вступило в законную силу:  ''___''_____________202__ г.
Мировой судья судебного участка № 1

по Тукаевскому судебному району

Республики Татарстан

       А.А. Дильмиева

3